
 

    ISTITUTO  d’ISTrUzIOne  SUperIOre  “A. rIGHI” 
Via  Trabocchetto,  II Tronco -  89126   Reggio Calabria (RC) -  Cod.  Mecc. RCIS034004 

Tel. : 0965/499455- Fax 0965/499454- C.F. 80010790808 Sito web: http//www.iisrighi.edu.it 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 

Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 

“Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado 

ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”. 10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo”.  

 

 

 

 

CUP: I34D23001410006    

C.P. 10.8.1.B3-FESRPON-CL-2023-8 

All’Albo e sito web  

Al DSGA 

Atti 

 

 

 

 

Determina  di conferimento incarico Responsabile Direzione, Coordinamento e di  nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione del seguente progetto: 

“Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo 

grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”. 10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili 

e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 





 

    ISTITUTO  d’ISTrUzIOne  SUperIOre  “A. rIGHI” 
Via  Trabocchetto,  II Tronco -  89126   Reggio Calabria (RC) -  Cod.  Mecc. RCIS034004 

Tel. : 0965/499455- Fax 0965/499454- C.F. 80010790808 Sito web: http//www.iisrighi.edu.it 

 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” e ss.mm.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. 78988 del 29/05/2023 per la Realizzazione laboratori “green”, 

sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, 

agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

27 marzo 2023, n. 55. 

 

Visto che la proposta presentata da questa istituzione scolastica risulta ammessa a finanziamento 

a valere sulle risorse del Programma operativo nazionale ; 

 

Viste le “ Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020”; 

 

Vista la nota con la quale questa istituzione scolastica è stata autorizzata Prot. AOOGABMI- 

86462 del 16/06/2023 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 1980 del 13/09/2022 di adesione generale alle Azioni dei 

Programmi Operativi Nazionali e Programmi Operativi Regionali a.s. 2022/2023 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.  2560 del 10/07/2023 di attuazione e assunzione in 

bilancio del progetto  

 

Viste le “ Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020”; 

 

VISTA il decreto di assunzione in bilancio n.5747 del 12/07/2023  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 721 del 2019; 

 

 



 

    ISTITUTO  d’ISTrUzIOne  SUperIOre  “A. rIGHI” 
Via  Trabocchetto,  II Tronco -  89126   Reggio Calabria (RC) -  Cod.  Mecc. RCIS034004 

Tel. : 0965/499455- Fax 0965/499454- C.F. 80010790808 Sito web: http//www.iisrighi.edu.it 

 

VISTO il D.I. 129/18; 

 

VISTA  l’azione di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione prot. 5735 

del 11/07/2023 

 

RILEVATA la necessità di nominare le figure cui affidare l'attività di Coordinamento e Direzione 

dei progetti e, ai sensi dell'Art. 10 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm. ed ii, di un Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) per tutte le fasi del progetto autorizzato e finanziato 

 

 

DETERMINA 

di conferire a se stessa, Avv. Musarella Maria Daniela, nata a Reggio Calabria (RC) il 

10/05/1960 – C.F. MSRMDN60E50H224Z, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, 

l’incarico di di Direzione, Coordinamento e Responsabile Unico del Procedimento, per la 

realizzazione del Progetto di seguito indicato: 
 

 

Sottoazione  Progetto CUP Importo Autorizzato progetto 

10.8.1.B3  10.8.1.B3-FESRPON-CL-2023-8  I34D23001410006  € 250.000,00 

 

 

Il Dirigente Scolastico durante l’espletamento dell’incarico, curerà e coordinerà: 

·         tutti gli atti afferenti al corretto espletamento del progetto; 

·          tutti i pagamenti inerenti le attività del progetto; 

·         tutti gli adempimenti contributivi e fiscali; 

·         l’aggiornamento dei documenti contabili di cui all’art. 29 del D.L. 44/2001; 

·         la predisposizione dei contratti da stipulare; 

·        la corretta registrazione dei contratti stipulati all’Anagrafe delle Prestazioni (art. 24 legge 
n. 412/91 e circolari applicative); 

·         l’archiviazione di tutta la documentazione relativa alla gestione del progetto. 
 

Il D.S. per le prestazioni oggetto del presente incarico sarà compensato come di seguito 

specificato: compenso orario € 25,00 lordo dipendente (per un limite massimo di 

2655,00 euro Lordo Stato) 

 




